
diário oficial Nº 34.994   33Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de junho de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 807953

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 02/06/2022
Empresa Contratada: M. M. GODOY FILHO
Valor Total: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais).
Objeto: Aquisição de camisas personalizadas para a Campanha de Doação 
de Sangue, para o período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2022/255104
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103. ELEMENTO DE 
DESP: 3390.30. AÇÃO: 261428
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 808529

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2022-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 029/2022, em 
favor da empresa M. M. GODOY FILHO
Objeto: Aquisição de camisas personalizadas para a Campanha de Doação 
de Sangue, para o período de 12 (doze) meses.
Processo nº 2022/255104
Valor Total: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais).
Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 808553

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 438/2022– GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO as férias regulamentares do titular no período de 
11/07/2022 a 09/08/2022 RUI SERGIO MONTEIRO DE BARROS, matrícu-
la nº 5746248/3, Comissionado (Médico) e Diretor de Ensino e pesquisa 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/649578 de 
25/05/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ROMMEL MARIO RODRIGUEZ BURBANO, Comis-
sionado (Biomédico), matrícula nº 5925479/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria de Ensino e pesquisa 
em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de junho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 808179
PORTARIA Nº 431/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 02/06/2022 a 01/07/2022, 
da servidora ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, Técnico em Administra-
ção e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 57194689/3, Chefe do 
Setor de Conferencia e Prestação de Contas.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/651316 de 
25/05/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, Técnico em 
Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 57229878/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefia 
do Setor de Conferencia e Prestação de Contas, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de junho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 808146
PORTARIA Nº 437/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;

CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/416900 de 
06/04/2022.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 03/03/2022, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário – 
base, a servidora MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA, Contador, 
matrícula n° 54181350/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Fun-
dação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 808176
PORTARIA Nº 434/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/198042 de 
19/02/2022.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/06/2022, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário-ba-
se, as servidores abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).

NOME MATRÍCULA CARGO
RAIMUNDA DOS SANTOS ROCHA 57197243/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

IVONE DO SOCORRO PANTOJA VILHENA 55586474/1 AUXILIAR OPERACIONAL
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 808171
2º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO HOL 2022
NÍVEIS SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL.
O Hospital Ophir Loyola - HOL, torna pública a realização de Processo Se-
letivo Simplificado –PSS, para provimento de 82 vagas em funções tem-
porárias de Nível Superior, Nível Médio e Nível Fundamental, na forma da 
Lei Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011, e Lei Complementar 
Nº 131, de 16 de abril de 2020, Decreto n° 1.741, de 19 de abril de 2017, 
alterado pelo Decreto n° 261, de 12 de agosto de 2019, Decreto n° 1.230, 
de 26 de fevereiro de 2015 e Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, no que couber, e de acordo com as condições estabelecidas neste 
Edital. As inscrições estarão abertas no período de 00:00 horas do dia 
06/06/2022 até as 23:59 horas do dia 08/06/2022 e deverão ser efetuadas 
no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br

Protocolo: 808601

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 533/2022 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 34.240, de 
01/06/2020;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/621580;
R E S O L V E: 
CEDER,   pelo período de 03/06/2022 até 01/06/2026,  o(a) servidor(a) 
MARIA DO SOCORRO GONCALVES BENTES, Matrícula nº 5175054/1, ocu-
pante do Cargo de Assistente de Administração, para a Fundação Hospital 
de Clínicas Gaspar Viana - FHCGV, com ônus para o órgão cessionário, 


